

公司代码：600248

公司简称：延长化建

陕西延长石油化建股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	延长化建	600248	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵永宏	刘洋
电话	029-87016796	029-87016796
传真	029-87035723	029-87035723
电子信箱	zhaoyonghong@vip.sina.com	liuyangychj@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,187,878,290.26	5,027,659,659.07	3.19
归属于上市公司股东的净资产	1,859,855,841.56	1,825,508,469.68	1.88
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	268,980,809.42	-329,272,912.78	181.69
营业收入	1,335,454,371.18	2,115,898,291.31	-36.88
归属于上市公司股东的净利润	54,890,856.37	71,931,097.37	-23.69
归属于上市公司股	54,529,784.68	70,821,667.01	-23.00

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率（%）	2.97	4.12	减少1.15个百分点
基本每股收益（元 / 股）	0.0891	0.1168	-23.72
稀释每股收益（元 / 股）	0.0891	0.1168	-23.72

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				26, 655		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
陕西延长石油（集团）有限责任公司	国有法人	53. 03	326, 570, 199	0	无	
安徽安粮控股股份有限公司	国有法人	2. 07	12, 740, 000	0	未知	
陕西省石油化工有限公司	国有法人	2. 03	12, 520, 326	0	无	
陕西省高新技术产业投资有限公司	国有法人	1. 33	8, 190, 000	0	无	
俞明之	境内自然人	1. 12	6, 880, 000	0	未知	
西北农林科技大学农业科技发展有限公司	国有法人	1. 00	6, 142, 500	6, 142, 500	无	
陕西省产业投资有限公司	国有法人	0. 89	5, 460, 000	0	无	
谢仁国	境内自然人	0. 50	3, 109, 337	0	未知	
陈曦	境内自然人	0. 41	2, 545, 531	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	未知	0. 34	2, 102, 140	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，法人股东陕西延长石油（集团）有限责任公司是公司的控股股东，陕西省石油化工有限公司是延长石				

	油集团的全资子公司，除此之外，未知其它股东是否存在关联关系，也不知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无优先股

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年公司面对国内石化行业投资持续疲软，项目不确定性加大，新上马大项目少且竞争异常激烈等诸多不利因素，深挖潜能、改革创新，从上半年运行情况看基本保持了平稳运行的态势，报告期内，公司实现营业收入 133,545.44 万元，同比下降 36.88%；实现净利润 5,489.09 万元，同比下降 23.69%。

（一）主动适应市场需求，保持企业平稳运行

1、深化内部改革，促企业效益提升

面对日益激烈的市场竞争，公司对运行多年的经济责任制考核办法进行了深化改革，突出贴近和适应市场、追求效益最大化的目标，使基层单位、项目部目标意识、效益意识进一步增强，从上半年看取得了一定的成效。同时在总结去年增收节支措施执行效果的基础上，进行了大幅度改进，实现项目管理集体承包，项目管理以效率为中心，精准设置基层承包指标，基层单位也能围绕指标，细化管理、明确责任、优化团队和施工组织，费用可信性进一步提高。

2、积极开拓市场，做强施工主业

上半年累计中标 39.23 亿元，还有一批项目正在洽谈并有望签约，这也为公司下半年和明年提供了任务保证，报告期内，公司顶住经济下行压力，经营工作取得了一些进展，在建 42 个项目，推进基本顺利。

3、股权投资初见成效，注入发展新动力

公司投资的永安保险向全体股东按每 10 股派发现金红利 0.3 元，每 10 股转增 1.3 股（股东大会已通过，已报主管部门审批），截止 6 月底公司获得红利 4,010,400 元。期内，投资业务实现再突破，拟收购上海石油交易所西部公司不超过 20%的股权，已完成了一家股东 3%股权的收购，剩余股权过户手续正在办理中。

4、狠抓生产质量，获得业界好评

期内，未发生生产死亡事故、特大道路交通事故、一般以上安全生产事故或火灾事故，公司安全管理体系运行基本平稳。公司制定了《十三•五创优质工程规划和 2016 年创精品工程实施方案》，3 个项目通过全国化工工程建设质量奖现场复查，1 个项目通过 2016 年度中国安装工程优质奖初审，延长中煤榆林能化“两器”焊接荣获 2016 年度化工优秀焊接工程奖、并被推荐参评全国优秀焊接工程，公司荣获“全国守合同重信用企业”。

（二）突出工作重点，确保实现年度经营计划

1、下半年行业前景及公司发展分析

下半年石化行业面临的形势依旧很严峻，国内经济下行和石油化工行业投资疲软将在较长时

间段内维持目前现状，石化领域大项目少，虽然国家在基础设施、环保项目和民生工程领域出台了一些刺激经济、稳增长的举措，但受资质、业绩等影响，短期内难以对公司业绩和规模形成有效支撑；受营改增税收政策调整影响，要实现公司年度营业收入目标压力非常大；根据行业权威统计，目前石化建设企业普遍存在施工任务缺口大，市场竞争更加激烈，项目利润空间越来越小，面对上述困难，公司将积极应对，提高精细化管理水平，适应市场发展，才能在市场继续站稳脚跟。

同时公司也看到了积极因素：上半年，国务院在不断加快深化国企改革进程，住建部也下发了《关于进一步推进工程总承包发展的若干意见》，省委省政府也出台了一系列跟进措施，市场经济体制不断完善，只要公司充分发挥好自身优势，抓住机遇，一定能取得更大的发展。经过近几年的发展，公司在市场中博得了口碑，用实力取得了业界的认可；公司经受自去年以来施工任务锐减的压力，经过市场考验，大家更加清晰的认识到市场的残酷，队伍作风发生了自主性改变，目前公司干部职工积极向上、干劲十足。基层单位市场意识明显增强，干部精细化意识、效益意识和职工素质也在不断提升。

2、下半年公司将继续做好以下几个方面的工作

一是确保完成年度经济技术指标。二是全力开拓市场力争多储备任务。三是确保在建项目实施既定目标。四是提高质量标准，切实打造精品工程。五是创新方式加强安全管理监督。

(三) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	1,335,454,371.18	2,115,898,291.31	-36.88
营业成本	1,265,718,084.31	1,932,242,379.00	-34.49
销售费用	4,039,944.68	4,567,169.54	-11.54
管理费用	47,502,128.56	50,904,054.67	-6.68
财务费用	-4,368,519.63	-10,023,153.00	56.42
经营活动产生的现金流量净额	268,980,809.42	-329,272,912.78	181.69
投资活动产生的现金流量净额	-9,926,340.26	-123,306,222.66	91.95
筹资活动产生的现金流量净额	-23,684,460.00	-23,369,460.00	-1.35
研发支出	46,016,476.98	81,538,961.98	-43.57

营业收入变动原因说明:石油化工业固定资产投资下降，导致订单减少及营改增影响；

营业成本变动原因说明:营业收入减少，营业成本随之下降；

财务费用变动原因说明:货币资金存量减少及利率下降，导致利息收入减少；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期通过银行承兑汇票对外支付款项较多，减少了现金流出；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期支付 3200 吨履带式起重机购置款较上年同期大幅减少；

研发支出变动原因说明:本期推广应用新技术、新工艺的施工项目较上年同期减少。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司利润构成或利润来源没有发生重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司前次募集资金净额 31,533.33 万元,主要用于购置 3200 吨履带式起重机和补充流动资金,目前募集资金投资项目已完成。

(3) 经营计划进展说明

2016 年上半年新签订单 29 亿元,完成年度计划签订 45 亿元的 64%。实现营业收入 13.35 亿元,完成年度计划 40 亿元的 33.38%。

(四) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:万元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
工程承包	120,043.68	114,225.09	4.85	-31.89	-28.41	减少 4.63 个百分点
物资销售	7,523.35	7,368.35	2.06	-72.75	-72.51	减少 0.85 个百分点
设备制造	4,173.75	4,101.65	1.73	-25.06	-30.08	增加 7.07 个百分点
无损检测及技术服务	1,416.62	695.65	50.89	-19.14	-21.00	增加 1.16 个百分点
合计	133,157.40	126,390.74	5.08	-36.95	-34.55	减少 3.48 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
工程承包	120,043.68	114,225.09	4.85	-31.89	-28.41	减少 4.63 个百分点
物资销售	7,523.35	7,368.35	2.06	-72.75	-72.51	减少 0.85 个百分点
设备制造	4,173.75	4,101.65	1.73	-25.06	-30.08	增加 7.07 个百分点
无损检测及技术服务	1,416.62	695.65	50.89	-19.14	-21.00	增加 1.16 个百分点
合计	133,157.40	126,390.74	5.08	-36.95	-34.55	减少 3.48 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

为了更清晰反映分行业、分产品经营情况，将无损检测和技术服务单列，按照新的统计口径，2015 年上半年主营业务分行业、分产品情况如下：

单位：万元 币种：人民币

分行业/分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）
工程承包	176,261.42	159,559.45	9.48
物资销售	27,609.10	26,804.99	2.91
设备制造	5,569.29	5,866.60	-5.34
无损检测及技术服务	1,751.87	880.62	49.73
合计	211,191.68	193,111.66	8.56

2、 主营业务分地区情况

单位：万元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
一、国内		
陕西地区	92,781.99	-42.51
其他地区	40,103.78	-17.79
小计	132,885.77	-36.77
二、国外		
孟加拉	150.10	-85.30
越南	121.53	100.00
小计	271.63	-73.41
合计	133,157.40	-36.95

(五) 核心竞争力分析

报告期内公司核心竞争力无重大变化。

(六) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

1、报告期内，公司拟收购上海石油交易所西部有限公司不超过 20%的股权，目前已办理完成其中一家股东 3%股权的过户手续，剩余 17%正在办理相关股权过户手续，本次交易经公司 2016 年 3 月 17 日召开的第六届董事会第五次会议审议通过。具体内容详见上海证券交易所《陕西延长石油化建股份有限公司对外投资公告》（公告编号：2016-009 号）。

(1) 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

所持	最初投资金额	期初持	期末持	期末账面价值	报告期	报告期	会计	股
----	--------	-----	-----	--------	-----	-----	----	---

对象名称	(元)	股比例(%)	股比例(%)	(元)	损益(元)	所有者权益变动(元)	核算科目	份来源
永安财产保险股份有限公司	219,235,200.00	5.0195	5.0195	99,235,200.00			可供出售金融资产	
合计	219,235,200.00	/	/	99,235,200.00			/	/

持有金融企业股权情况的说明

2016年6月永安财产保险公司公布了其2015年度分红方案，向全体股东每10股派发现金红利0.3元（含税）；每10股转增1.3股（股东大会已通过，已报主管部门审批）。报告期内，公司获得分红4,010,400.00元。

2、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2014 年	非公开发行	31,533.34	10,396.24	32,290.95		
合计	/	31,533.34	10,396.24	32,290.95		/
募集资金总体使用情况说明			主要用于购置 3200T 履带式起重机及补充流动资金，详见 2016-018 号公告。其中已累计使用资金总额包含募集资金的利息。			

(2) 募集资金承诺项目情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
工程设备购置项目	是	47,560.00	1,483.46	23,236.94	是						由于经济形势下滑，市场经济环境整体较为疲软，公司压缩了投资计划，取消了部分募投项目，并经第五届董事会第十九次会议及 2015 年第一次临时股东大会审议通过。
补充流动	是	17,440.00	8,912.78	9,054.00	是						

资金项目											
合计	/	65,000.00	10,396.24	32,290.94	/	/		/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明		主要用于购置 3200T 履带式起重机及补充流动资金, 详见 2016-018 号公告。									

(3) 募集资金变更项目情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币

变更投资项目资金总额										
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明
工程设备购置项目	工程设备购置项目	25,528.00	1,483.46	23,236.94	是					
补充流动资金项目	补充流动资金项目	6,005.34	8,912.78	9,054.00	是					
合计	/	31,533.34	10,396.24	32,290.94	/		/	/	/	/

募集资金变更项目情况说明

由于募集资金不足, 公司只购置了 3200T 履带式起重机, 剩余资金全部用于补充流动资金, 详见 2016-018 号公告。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比, 会计政策、会计估计发生变化的, 公司应当说明情况、原因及其影响。

为了能够更加公允、恰当地反映公司的财务状况和经营成果, 使大型起重机折旧年限与实际使用寿命更加接近, 公司决定自 2016 年 1 月 1 日起, 对 600T 及以上起重机折旧年限在公司制度规定的折旧年限政策范围内调整为 14 年。同时, 为了更准确的反映固定资产处置损益, 对 2016 年 1 月 1 日开始计提折旧的新购固定资产的残值率从 0%调整变更为 5%。此项会计估计变更经公

司第六届董事会第五次会议审议通过后提交 2015 年度股东大会批准。报告期影响净资产和净利润分别增加 199.86 万元。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司合并财务报表范围内子公司包括陕西化建工程有限责任公司、陕西西宇无损检测有限公司两家全资子公司，没有发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

公司 2016 年半年度报告未经审计。